UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

EDITAL n. 07/2025

Torna público a divulgação do resultado preliminar
final do Processo Unificado de admissão e
seleção para os cursos de Mestrado e
Doutorado dos Programas de Pós-graduação
da Unesc, para ações afirmativas.

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão e a Diretoria de
Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu da Universidade do Extremo Sul
Catarinense - UNESC, no uso de suas atribuições, tornam pública a divulgação do
resultado preliminar final do Processo Unificado de admissão e seleção para os
cursos de Mestrado e Doutorado dos Programas de Pós-graduação da Unesc, para
ações afirmativas.

1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR FINAL

1.1 Conforme item 5.7 do cronograma e 5.1, 5.2 do processo de seleção, todos do
Edital 09/2024 – PROPIEX, divulga-se homologação preliminar final, a nível de
Mestrado, organizados por área de conhecimento:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

Candidato(a) Nota final Classificação

Joyce Luiza Alves Botelho 9,66 1º lugar

Selma Barbosa Wolff 6,66 2º lugar

Edilemar Vaz Franco 5,66 3º lugar

Ana Paula Rabello Gonçalves Candidata ausente

Pâmela Ribeiro Jaques Candidata ausente

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA - PPGSCol

Candidato(a) Nota final Classificação

Poliana Silveira da Silva 9,3 1º lugar

Yasmin Martins Antônio Candidata ausente

Elaine Külkamp Silveira Candidata ausente

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO - PPGD

Candidato(a) Nota final Classificação

Myrella Olivia Alves Eufrazio 9,83 1º lugar

Emiliano Cruz da Silva 6,55 2º lugar

Ideilda Souza do Nascimento 5,08 3º lugar

Munique do Nascimento Candidata ausente

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO

Candidato(a) Nota final Classificação

Ana Caroline Damázio da Costa 9,0 1º lugar

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SISTEMAS PRODUTIVOS - PPGSP

Candidato(a) Nota final Classificação

Diogo Batista Pereira da Silva 8,5 1º lugar

Cláudio Gabriel Domingos
Paulo Zongo

6,0 2º lugar

Carlos Alberto Lima Candidato ausente

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - PPGCS

Candidato(a) Nota final Classificação

Gustavo Santos de Assis 9,0 1º lugar

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PPGCA

Candidato(a) Nota final Classificação

Pâmela Ribeiro Jaques 7,95 1º lugar

1.2 Conforme item 5.7 do cronograma e 5.1, 5.2 do processo de seleção, todos do
Edital 09/2024 – PROPIEX, divulga-se homologação preliminar final, a nível de
Doutorado, organizados por área de conhecimento:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - PPGE

Candidato(a) Nota final Classificação

Lucas Santiago Costa 9,83 1º lugar

Grasielle Rodrigues da Silva 6,83 2º lugar

Ivana Beatriz dos Santos 4,83 3º lugar

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS - PPGCA

Candidato(a) Nota final Classificação

Marcilon de Souza 6,69 1º lugar

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão - PROPIEX

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - PPGCS

Candidato(a) Nota final Classificação

Jéssica da Luz Fernandes 10,0 1º lugar

Cintia Aparecida Pereira
dos Santos

9,0 2º lugar

2. DO RECURSO

2.1 Eventual recurso da homologação preliminar final deverá ser interposto até o dia
17 de março de 2025, por meio do e-mail propiex@unesc.net.

Criciúma/SC, 14 de março de 2025.

   Prof.ª Dra. GISELE SILVEIRA COELHO LOPES                  Prof. Dr. ISMAEL GONÇALVES ALVES
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação                Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação
                        e Extensão da UNESC

mailto:propiex@unesc.net